Ofício FOAESP 05/2025

                        São Paulo, 31 de março de 2025.

  Sra. Exmo. Sr. Dráurio Barreira
  Diretor do Departamento de HIV/Aids, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções    Sexualmente Transmissíveis
(DATHI) do Ministério da Saúde (MS)

  Ref: Solicitação de informações sobre os recursos do incentivo financeiro destinados a manutenção
de Casas de Apoio para Pessoas Vivendo com HIV/Aids

O Fórum das Ong/Aids do estado de São Paulo (FOAESP), iniciativa que reúne diversas Organizações não-

governamentais (Ongs) parceiras na luta pela cidadania e pelos direitos das pessoas vivendo com HIV/Aids e

hepatites virais em todo o estado de São Paulo, vem por meio deste solicitar ao Departamento de HIV/Aids,

Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções Sexualmente Transmissíveis (DATHI) do Ministério da Saúde (MS),

informações atualizadas sobre os recursos do incentivo financeiro às Ações de Vigilância, Prevenção e Controle

do Vírus da Imunodeficiência Humana e Síndrome da Imunodeficiência Adquirida - HIV/Aids, da Tuberculose,

das Hepatites Virais e das Infecções Sexualmente Transmissíveis – IST, destinados a manutenção de Casas

de Apoio para Pessoas Vivendo com HIV/Aids.

Ressaltamos que tal pauta foi trazida e discutida por diversas Ongs associadas à entidade, em reunião ordinária

do FOAESP, realizada no dia 13 de março de 2025, quando foram levantados alguns pontos preocupantes,

entre eles sobre a manutenção das Casas de Apoio para Pessoas Vivendo com HIV/Aids, em especial as Casas

Tipo II. as quais vem enfrentando dificuldades no custeio de suas ações, atividades e serviços.

Frente ao acima exposto solicitamos a este Departamento informações atualizadas sobre os valores do

incentivo financeiro destinados a manutenção destas casas e como estão distribuídos?

Solicitamos ainda ao Departamento de HIV/Aids, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções Sexualmente

Transmissíveis (DATHI) do Ministério da Saúde (MS), uma perspectiva sobre investimentos atuais e futuros,

que se destinem para a manutenção de Casas de Apoio para Pessoas Vivendo com HIV/Aids.

Por fim, salientamos que acreditamos que a luta contra as ISTs, HIV/Aids, tuberculose e hepatites virais
são prioridade neste governo, entretanto, certos pontos nos causam preocupação, como os elencados acima.

Atenciosamente,

Rodrigo Pinheiro

PRESIDENTE